
Autoritatea de Supraveghere Financiară

NORMĂ Nr. 17
din 23 iunie 2025

pentru modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 7/2017 
privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale individuale ale entităţilor din 

sistemul de pensii private

Publicată în: Monitorul Oficial Nr. 617 din 1 iulie 2025

    *) Notă importantă:
    Pentru aplicarea normei, a se vedea prevederile art. II.

    Având în vedere prevederile art. 57 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de 
pensii administrate privat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 15 alin. 
(5), (6) şi (7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 34 alin. (1) lit. c), i), m) şi o) şi art. 38 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 1/2020 
privind pensiile ocupaţionale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 20 din 
Legea  nr.  187/2011  privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  Fondului  de  garantare  a 
drepturilor din sistemul de pensii private, cu modificările şi completările ulterioare,
    în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) şi d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin.  
(1)  şi  (2)  şi  ale  art.  7  alin.  (2)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  93/2012  privind 
înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  Autorităţii  de  Supraveghere  Financiară,  aprobată  cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) şi art. 44 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din şedinţa din data de 
18.06.2025,

    Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

    Art. I - Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 7/2017 privind întocmirea şi depunerea 
situaţiilor financiare anuale individuale ale entităţilor din sistemul de pensii private, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 248 şi 248 bis din 11 aprilie 2017, cu modificările şi  
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La articolul 9, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 9 - (1) Societăţile de pensii depun la A.S.F. dosarul situaţiilor financiare anuale individuale 
până la data de 15 aprilie a fiecărui an, în format electronic. Aplicaţia şi instrucţiunile de utilizare 
sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/."
    2. Articolul 10 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art.  10  -  (1)  Pentru  asigurarea  informaţiilor  destinate  sistemului  instituţional  al  statului, 
societăţile de pensii au obligaţia să depună la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, denumită 
în continuare ANAF, conform prevederilor legislaţiei în vigoare, dosarul situaţiilor financiare anuale 
individuale prevăzut la art. 8, în formatul şi condiţiile prevăzute de Norma nr. 14/2015.
    (2) Pentru societăţile de pensii, formatul electronic al situaţiilor financiare anuale conţinând 
formularistica necesară şi programul de verificare cu documentaţia de utilizare aferentă se obţine 
prin folosirea programului de asistenţă elaborat de Ministerul Finanţelor. Programul de asistenţă 
este pus la dispoziţie gratuit de ANAF sau poate fi descărcat de pe serverul web al ANAF, de la 



adresa www.anaf.ro.
    (3) Dosarul situaţiilor financiare anuale individuale prevăzut la art. 8 se depune la ANAF până la 
data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare. În cazul în care data de 
31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare acesteia."
    3. La articolul 14, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 14 - (1) Pentru fiecare fond de pensii privat, administratorul acestuia depune la A.S.F.  
dosarul situaţiilor financiare anuale individuale până la data de 15 aprilie a fiecărui an, în format 
electronic. Aplicaţia şi instrucţiunile de utilizare sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv 
https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/."
    4. După articolul 14 se introduce un nou articol, articolul 141, cu următorul cuprins:
    "Art.  141 -  (1)  Pentru  asigurarea  informaţiilor  destinate  sistemului  instituţional  al  statului, 
administratorii  de fonduri  de pensii  administrate privat şi/sau de fonduri  de pensii  facultative 
şi/sau de fonduri de pensii ocupaţionale au obligaţia să depună la ANAF, conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare, dosarul situaţiilor financiare anuale individuale prevăzut la art. 13 pentru 
fiecare fond de pensii administrat privat şi/sau pentru fiecare fond de pensii facultative şi/sau 
pentru  fiecare  fond  de  pensii  ocupaţionale  pe  care  îl  administrează,  în  formatul  şi  condiţiile 
prevăzute de Norma nr. 14/2015.
    (2) Pentru entităţile menţionate la alin. (1), formatul electronic al situaţiilor financiare anuale 
conţinând formularistica necesară şi programul de verificare cu documentaţia de utilizare aferentă 
se obţine prin folosirea programului de asistenţă elaborat de Ministerul Finanţelor. Programul de 
asistenţă este pus la dispoziţie gratuit de ANAF sau poate fi descărcat de pe serverul web al ANAF,  
de la adresa www.anaf.ro.
    (3) Dosarul situaţiilor financiare anuale individuale prevăzut la art. 13 se depune la ANAF până 
la data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare. În cazul în care data 
de 31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare acesteia."
    5. Articolul 17 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 17 - (1) Administratorii de fonduri de pensii facultative care sunt societăţi de administrare 
a investiţiilor sau societăţi de asigurări depun la A.S.F. componentele raportului financiar anual 
privind fondurile de pensii facultative până la data de 15 aprilie a fiecărui an, în format electronic. 
Aplicaţia  şi  instrucţiunile  de  utilizare  sunt  prezentate  pe  pagina  web  a  A.S.F.,  respectiv 
https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/.
    (2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător şi administratorilor de fonduri de pensii  
ocupaţionale care sunt societăţi de administrare a investiţiilor sau societăţi de asigurare de viaţă."
    6. Articolul 20 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 20 - Entităţile prevăzute la art. 2 lit. c) depun la A.S.F. dosarul situaţiilor financiare anuale 
individuale până la data de 15 aprilie a fiecărui an, în format electronic. Aplicaţia şi instrucţiunile 
de  utilizare  sunt  prezentate  pe  pagina  web  a  A.S.F.,  respectiv  https://raportari-
pensii.asfromania.ro/itbox/."
    7. După articolul 20 se introduce un nou articol, articolul 201, cu următorul cuprins:
    "Art.  201 -  (1)  Pentru  asigurarea  informaţiilor  destinate  sistemului  instituţional  al  statului, 
entităţile prevăzute la art. 2 lit. c) au obligaţia să depună la ANAF, conform prevederilor legislaţiei 
în  vigoare,  dosarul  situaţiilor  financiare  anuale  individuale  prevăzut  la  art.  19,  în  formatul  şi  
condiţiile prevăzute de Norma nr. 14/2015.
    (2) Pentru entităţile prevăzute la art.  2 lit.  c),  formatul electronic al  situaţiilor financiare 
anuale conţinând formularistica necesară şi programul de verificare cu documentaţia de utilizare 
aferentă  se  obţine  prin  folosirea  programului  de  asistenţă  elaborat  de  Ministerul  Finanţelor. 
Programul de asistenţă este pus la dispoziţie gratuit de ANAF sau poate fi descărcat de pe serverul 
web al ANAF, de la adresa www.anaf.ro.
    (3) Dosarul situaţiilor financiare anuale individuale prevăzut la art. 19 se depune la ANAF până 



la data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare. În cazul în care data 
de 31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare acesteia."
    8. La articolul 23, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art.  23  -  (1)  Fondul  de  garantare  depune  la  A.S.F.  dosarul  situaţiilor  financiare  anuale 
individuale până la data de 15 aprilie a fiecărui an, în format electronic. Aplicaţia şi instrucţiunile 
de  utilizare  sunt  prezentate  pe  pagina  web  a  A.S.F.,  respectiv  https://raportari-
pensii.asfromania.ro/itbox/."
    9. Articolul 24 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 24 - (1) Pentru asigurarea informaţiilor destinate sistemului instituţional al statului, Fondul 
de garantare are obligaţia să depună la ANAF, conform prevederilor legislaţiei în vigoare, dosarul 
situaţiilor financiare anuale individuale prevăzut la art. 22, în formatul şi condiţiile prevăzute de 
Norma nr. 14/2015.
    (2) Pentru Fondul de garantare, formatul electronic al situaţiilor financiare anuale conţinând 
formularistica necesară şi programul de verificare cu documentaţia de utilizare aferentă se obţine 
prin folosirea programului de asistenţă elaborat de Ministerul Finanţelor. Programul de asistenţă 
este pus la dispoziţie gratuit de ANAF sau poate fi descărcat de pe serverul web al ANAF, de la 
adresa www.anaf.ro.
    (3) Dosarul situaţiilor financiare anuale individuale prevăzut la art. 22 se depune la ANAF până 
la data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare. În cazul în care data 
de 31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare acesteia."
    10. După articolul 25 se introduce un nou articol, articolul 251, cu următorul cuprins:
    "Art.  251 -  (1)  Pentru  asigurarea  informaţiilor  destinate  sistemului  instituţional  al  statului, 
entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul exerciţiului financiar 
de raportare nu întocmesc situaţii financiare anuale, urmând să depună în acest sens la ANAF o 
declaraţie pe propria răspundere a persoanei care are obligaţia gestionării entităţii.
    (2) Declaraţia prevăzută la alin. (1) se depune în format electronic, prin utilizarea programului 
de asistenţă pus la dispoziţie gratuit de către Ministerul Finanţelor pe site-ul ANAF, de la adresa 
www.anaf.ro.
    (3) Declaraţia prevăzută la alin. (1) va cuprinde datele de identificare a entităţii menţionate la 
art. 25.
    (4) Depunerea la ANAF a declaraţiei menţionate la alin. (1) se efectuează în termen de 60 de 
zile de la încheierea exerciţiului financiar."
    11. La articolul 26, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(2) Nerespectarea faptelor prevăzute la alin. (1) se sancţionează în conformitate cu prevederile 
art. 81 alin. (1) lit. c), art. 140, art. 1401, art. 1402, art. 141 alin. (1) lit. a), c) şi alin. (2) - (13) şi  
ale art. 142 din Legea nr. 411/2004 şi/sau cu prevederile art. 38 lit. c), art. 120, art. 1201, art.  
1202, art. 121 alin. (1) lit. a), j) şi alin. (2) - (13) din Legea nr. 204/2006 sau cu prevederile art. 30 
- 33 din Legea nr. 187/2011 şi/sau cu prevederile art. 145 şi ale art. 147 alin. (1) lit. a), d) şi alin.  
(2) - (7) din Legea nr. 1/2020."
    Art. II - (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în 
vigoare la data publicării acesteia.
    (2) Prevederile prezentei norme se aplică începând cu situaţiile financiare aferente exerciţiului  
financiar 2025.

p. Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară,
Gabriel-Ioan Avrămescu

_____________


